
 
 

 

         COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                       Provincia di Alessandria 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 
 

 

OGGETTO: Nomina Revisore Unico dei Conti per il triennio 2025-2028 
 

 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno nove del mese di ottobre alle ore 21:15 si è riunito il Consiglio del 
Comune per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento in oggetto nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Nr. d’ord. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARI Fabio X  

2 POZZI Cristina X  

3 BIANCHI Diego X  

4 BIORCI Alessandro X  

5 MARANESI Giacomo X  

6 BIANCHI Luana Anna Rosa  X 

7 PERCIPIANO Stefano X  

8 TANCREDI Silvana  X 

9 BRENGI Stefano X  

10 GAMALERO Silvia X  

 
 
Totale presenti  8 e Totale Assenti 2 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. MASSACANE Domenico il quale provvede alla redazione del 
presente verbale; 
  
 
Il Sig. FERRARI FABIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
UDITA l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco il quale ricorda che nel mese di luglio 2025 è scaduto 
l’incarico di Revisore dei Conti conferito alla Dott.ssa Frascina Michela, per la quale vige l’istituto della 
prorogatio, alla quale rivolge i ringraziamenti per la collaborazione e il lavoro svolto presso questo comune. 
Riferisce che, in base alle vigenti disposizioni di legge, la Prefettura di Alessandria U.T.G. ha effettuato il 
sorteggio dei nominativi ai quali conferire l’incarico di Revisore Unico dei Conti per il successivo triennio, 
decorrente dalla data di esecutività dell’atto di nomina; 
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 (convertito in L. n. 213/2012) e dal D.L. 24 
aprile 2014, n. 66 (convertito in L. n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;  
 
RICHIAMATI in particolare:  

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle 
unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore;  

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;  
 
VISTO inoltre:  

• l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 
dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba 
avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati 
requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;  

• il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori 
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate 
le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra 
richiamata;  

• il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, 
comma 25 del D.L. n. 138/2011;  
 
ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2024 una popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;  
 
DATO ATTO che:  
a) con nota in data 27 giugno 2025 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Alessandria ha comunicato la 
scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria;  
b) con nota prot. n. 0041725 in data 30/06/2025 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli 
esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte 
del Consiglio comunale dell’ente; 
c) nessuno degli estratti ha accettato l’incarico e pertanto la Prefettura ha effettuato un nuovo sorteggio in data 
25/07/2025 come da verbale pervenuto al Prot. dell’Ente n. 1453 del 28/07/2025;  
c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per la 
nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o 
impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 
 
 

ND Nominativo Email Ordine 

1° MOLINA Matteo matteo.molina@commercialistinovara.legalmail.it Primo Revisore Estratto 
 

2° GALLO Alessandro gallo@legalmail.it Prima Riserva Estratta 
 

3° PICOLLO Luca piccolo.lmg@pec.it Seconda Riserva Estratta 
 

 

mailto:matteo.molina@commercialistinovara.legalmail.it
mailto:gallo@legalmail.it
mailto:piccolo.lmg@pec.it


 
VISTA la disponibilità all’assunzione dell’incarico da parte del dott. Molina Matteo, primo revisore estratto, nei 
confronti della quale è stata verificata l’assenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto 
legislativo, come da comunicazione in data 20/08/2025 pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 1602;  
 
 
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del dott. MOLINA Matteo;  
 
VISTO inoltre l’art. 241, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il quale demanda alla deliberazione di nomina 
la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 
 

RITENUTO, pertanto di riconoscere al revisore il compenso in € 3.180,00 oltre ai rimborsi spese viaggi, nonchè 
all’IVA e contributi previdenziali, rientrante nei limiti massimi del compenso fissati con il D.M. Interno 21 dicembre 
2018; 
 
TENUTO conto che la spesa annua sostenibile trova copertura finanziaria al Capitolo 101103081, Missione 1, 
Programma 1, Titolo 1 del Bilancio di previsione 2025/2027 approvato ed esecutivo; 
 
RITENUTO che il nuovo Revisore durerà in carica anni 3 dalla data di esecutività della presente deliberazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art. 49 - I comma - del T.U. n.267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile dai responsabili dei servizi; 
 

Con voti unanimi favorevoli espresso per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) di nominare, il Dott. Molina Matteo nato a Novara (NO) il 03/08/1981 e residente in Novara – Via Canobio n° 
20, codice fiscale MLNMTT81M03F952T, quale Revisore unico dei conti di questo Comune per il quale non 
sussistono cause di incompatibilità e di ineleggibilità ai sensi dell'art. 236 del D.Lgs. 267/2000; 
 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediate eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000 

 
3) di determinare il compenso annuo in € 3.1800,00 oltre IVA e contribute di legge e oltre ai rimborsi per spese 

di trasferta effettivamente sostenute per la presenza presso l’ente; 
 
4) di comunicare il presente provvedimento alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Alesssandria; 

 
5) di comunicare al Tesoriere dell’Ente, Poste Italiane S.p.a. il nominativo del dott. Molina Matteo quale 

Revisore di questo Comune; 
 

6) di dare atto che la spesa per l’Organo di Revisione è prevista al Capitolo 101103081, Missione 1, 
Programma 1, Titolo 1 del Bilancio di previsione 2025/2027 e di dare mandato al Responsabile dell’Area 
Contabile per provvedere ad ogni altro adempimento conseguente, compresa l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa. 

 
 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di rendere operativa ed efficace la nomina del nuovo 
Revisore, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano:  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
  
 
                    IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Ferrari Fabio                                Dr. Domenico Massacane 
 
            
 

PARERI 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.2 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 09/10/2025        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                Dr. Domenico Massacane 
 
____________________________________________________________________________________ 
  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 09/10/2025                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      Carla Odone 
 
 

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 10/10/2025             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           Dr. Domenico Massacane 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 09/10/2025 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dr. Domenico Massacane 
             
 
 


